
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 1.2018 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 0.1503/27.3.2020 

(Β’ 1256) κοινής υπουργικής απόφασης «Προ-

ώθηση της απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων 

Κοινωφελούς Χαρακτήρα για 36.500 άτομα σε 

Δήμους, Περιφέρειες, Κέντρα Κοινωνικής Πρό-

νοιας Περιφερειών (ΚΚΠΠ)/συναφείς φορείς, 

Υπηρεσίες Υπουργείων και άλλων φορέων», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ.. ΙΔ1 της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-
μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Το π.δ. 2/2021 Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει και ιδίως την παρ. 12 του άρθρου 58 
και την παρ. 4 του άρθρου 28.

7. Την περ. η’ της παρ. 3 του άρθρου 79 και την παρ. 3 
του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής 
Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

8. Το άρθρο 44 του ν. 4597/2019 «Προγράμματα κοι-
νωφελούς χαρακτήρα» (Α’ 35).

9. Την υπό στοιχεία 58994/ΕΥΘΥ/4-6-2019 (Β’ 2343) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης - Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Αλληλεγγύης - 
Οικονομικών - Διοικητικής Ανασυγκρότησης περί της 
διάρθρωσης της ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ ΑπΚΟ.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΚ) 1081/2006 του Συμβουλίου 
(ΕΕ L 347 της 20.12.2013, σ. 470 έως 486).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006(ΕΕ L 347 της 20.12.2013, σ. 320 έως 469).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι-
λίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδο-
μένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία των Δεδομένων) 
(EE L 119/4.5.2016, σελ. 1-88), ως τέθηκε σε εφαρμογή 
την 25η Μαΐου 2018.

13. Τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) σχετικά με τα μέτρα εφαρ-
μογής του Καν. 2016/679 για την προστασία των φυσι-
κών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.

14. Την C(2014)/10128 final/17.12.2014 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020» (Κωδικός 
CCI2014GR05M9OP001).

15. Την ανάγκη καθορισμού των όρων και των προϋ-
ποθέσεων για την επιλογή, παρακολούθηση, εκτέλεση, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1712

20581



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20582 Τεύχος B’ 1712/26.04.2021

έλεγχο και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την υλο-
ποίηση της πράξης που αφορά τη δράση «Προώθηση 
της απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς 
Χαρακτήρα για 36.500 άτομα σε Δήμους, Περιφέρειες, 
Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερειών (ΚΚΠΠ)/συνα-
φείς φορείς, Υπηρεσίες Υπουργείων και άλλων φορέων».

16. Την υπ’ αρ. 70/30-10-2020 (Β’ 4805) απόφαση ανά-
θεσης αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Υπουργό Οικο-
νομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη.

17. Την υπ’ αρ. 15063/2.4.2021 εισηγητική έκθεση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται συνολική δαπάνη ποσού ύψους 46.777.250,00 
ευρώ για το 2021, α) ως προς συγχρηματοδοτούμενο 
σκέλος σε βάρος του ΠΔΕ ΣΑΕ 334/1 του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ποσού ύψους 
32.649.500,00 στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού Εκπαίδευση 
και Διά Βίου Μάθηση 2021-2027» και β) 14.127.750,00 
ευρώ για το 2021 σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού 
(ΚΑΕ 2493).

19. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’  αρ. 0.1503/
27.3.2020 (Β’ 1256) κοινής υπουργικής απόφασης «Προ-
ώθηση της απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων Κοινω-
φελούς Χαρακτήρα για 36.500 άτομα σε Δήμους, Πε-
ριφέρειες, Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερειών 
(ΚΚΠΠ)/συναφείς φορείς, Υπηρεσίες Υπουργείων και 
άλλων φορέων» λόγω αναπροσαρμογής του οικονομι-
κού και φυσικού αντικειμένου, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 0.1503/27.3.2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Προώθηση της απασχόλησης 
μέσω Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα για 
36.500 άτομα σε Δήμους, Περιφέρειες, Κέντρα Κοινω-
νικής Πρόνοιας Περιφερειών (ΚΚΠΠ)/συναφείς φορείς, 
Υπηρεσίες Υπουργείων και άλλων φορέων» (Β’ 1256), 
ως εξής:

Άρθρο 1
Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 2 προστίθεται εδάφιο 

ως εξής:
«Μετά το πέρας της ως άνω οκτάμηνης διάρκειας απα-

σχόλησης, οι ωφελούμενοι συνεχίζουν να απασχολού-
νται για επιπλέον δύο (2) μήνες, υπό τους ίδιους όρους, 
οι οποίοι ορίζονται στη σχετική δημόσια πρόσκληση και 
στις ίδιες θέσεις ανά φορέα και ειδικότητα, σε Δήμους, 
Περιφέρειες και λοιπά Ν.Π.Δ.Δ.».

Άρθρο 2
Στην περίπτωση ωφελουμένων, των οποίων η σύμβα-

σή τους έχει λήξει πριν την δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, οι τελευταίοι επα-
νατοποθετούνται στις θέσεις τους από την έναρξη του 
άρθρου 1 της παρούσας, για όλο το χρονικό διάστημα 
της δίμηνης επέκτασης του προγράμματος.

Η παρούσα έχει ισχύ από την δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Απριλίου 2021

Οι Υπουργοι

Αναπληρωτής Ανάπτυξης 
Υπουργός Οικονομικών  και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Παιδείας και Εργασίας και 
Θρησκευμάτων  Κοινωνικών Υποθέσεων
ΝΙΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΕΡΑΜΕΩΣ  ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 Περιβάλλοντος 
Υγείας  και Ενέργειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Πολιτισμού και Αθλητισμού Εσωτερικών
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017122604210002*


		2021-04-26T22:52:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




